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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na modernizaci sanační linky zaolejovaných vod.

V práci jsou shrnuty základní informace o lince na čištění zaolejovaných vod a jednotlivých

zařízení, které jsou její součástí. Jednou z částí práce je popsání problematických úseků

sanační linky a jejich vliv na funkčnost sanační linky. Poslední část práce se zabývá návrhem

řešení těchto problémů, které následně popisuje. Vysvětluje jejich výhody, nevýhody a

naznačuje konstrukčních řešení doplněné o situační výkresy.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the modernization of oily water separator. In the

thesis are summarized basic information about oily water separator and its particular

facilities. Description of the problematic sections and their impact on the oily water

separator´s functionality are embodied in this thesis. One of the parts of the thesis is dealing

with the suggestion of the solutions of these problems which are described afterwards. Their

advantages, inconvenient and possible construction solutions are being explained and

completed with the situation drawings.

Klíčová slova

Sanační linka, jímky, zařízení, zaolejovaný kal, modernizace, odsazovací laguna,

problémy, návrhy

Key words

Oily water separator, sumps, facilities, oily sludge, modernization, offset lagoon,

problems, suggestions
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje modernizaci sanační linky zaolejovaných vod v areálu

firmy PATOK a.s. v Lounech. Její součástí je popis fungování linky na čištění zaolejovaných

vod včetně zařízení, která se na čištění zaolejovaných vod podílí. Stejně tak zde popisuji

středisko Želénky v Zabrušanech, které je také součástí procesu čištění zaolejovaných vod.

Stejně jako v případě linky na čištění zaolejovaných vod zde popisuji, jak funguje, k čemu

slouží a jaké odpady zařízení řeší. Zároveň popisuji jednotlivá zařízení, která jsou součástí

střediska Želénky.

V další části se zabývám jednotlivými problémy, které v procesu linky na čištění

zaolejovaných vod vznikají a které by firma PATOK a.s. chtěla konstruktivně vyřešit.

Jednotlivé komplikace jsou dopodrobna popsané, včetně jejich negativního vlivu na celkový

proces sanační linky.

Další část mé práce se týká jednotlivých návrhů – jejich řešení, nebo opatření, které

by komplikace vyřešily, nebo by je minimálně redukovaly. Pro takto navržená opatření a

řešení jsem následně vypracoval souhrn pozitiv a negativ, který by jejich realizacemi vznikl

pro proces linky na čištění zaolejovaných vod. Také jednotlivá řešení kombinuji a snažím se

pak tyto kombinace posoudit z hlediska fungování linky na čištění zaolejovaných vod jako

celku.

Příloha k této práci čítá celkem 9 výkresů (viz Seznam přiložených výkresů).
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2. LINKA NA ČIŠTĚNÍ ZAOLEJOVANÝCH VOD

2.1 Popis zařízení

Provozovatelem zařízení je firma PATOK a.s., jejíž sídlo je v okrese Louny,

konkrétně ve městě Louny. Zařízení je umístěno v západní polovině areálu firmy PATOK

a.s. Celý objekt je oplocen a v mimopracovní době je objekt střežen a zabezpečen

elektronickým signalizačním systémem. Linka na čištění zaolejovaných vod se skládá ze

šesti zapuštěných betonových jímek, separátoru SOTV Fontána, zpevněné nepropustné

plochy, čerpadel, potrubí, filtračních jednotek CINIS, přepadové jímky a kanalizačního

systému.

2.1.1 Složení zařízení

Linka se skládá z následujících částí:

 manipulační zpevněná plocha

 primární sedimentační jímka PSJ1 o objemu 40 m
3
pro příjem N odpadů

 primární sedimentační jímka PSJ2 o objemu 40 m
3
pro příjem O odpadů se

zabudovaným separátorem SOTV Fontána

 jímky separace JS3 a JS4, každá o objemu 80 m
3

 reakční jímky RJ5 a RJ6, každá o objemu 80 m
3

 8 ks kalových čerpadel

 potrubních rozvodů s uzavíracími klapkami

 zásobní ocelová nádrž na vodu o objemu 0,5 m
3

 zásobní ocelová nádrž na kaly o objemu 0,8 m
3

 filtrační jednotka CINIS – 3 ks filtrů CINIS

 vodoměry

 záchytná havarijní jímka

 mobilní jednotka na odvodnění kalů KSA

Schéma celého prostoru je zakresleno ve výkresu Sběrného dvora a jeho stávajícího stavu

(viz Výkres č. 1 – Stávající stav sanační linky)
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2.2 Systém

Manipulační plocha je prvním objektem linky a je společná s plochou Sběrného

dvora odpadů. Plocha je odkanalizována jak do primární sedimentační jímky, tak i do

čerpací jímky na konci plochy stanoviště kontejnerů s N odpady. Na manipulační plochu

přijede cisternový vůz naplněný zaolejovanými vodami. Tyto vody jsou vypouštěny do

primární sedimentační jímky č. 1 – dále jako PSJ1 – pro nebezpečné odpady, nebo do

primární sedimentační jímky č. 2 – dále PSJ2 – pro ostatní odpady. V těchto jímkách

dochází k rychlé sedimentaci těžších částic. Odsazená voda je z těchto jímek přečerpána do

tzv. jímek separace č. 3 a č. 4 – dále jen JS3 nebo JS4. Pokud je znečištění menší, putuje

odsazená voda rovnou do reakčních jímek č. 5 a č. 6 – dále RJ5 a RJ6. V PSJ1 jsou

k dispozici dvě 2 kalová čerpadla, která vodu přečerpají rozvodem Js 50 a Js 80 do výše

uvedených jímek. Místo, kam se odsazená voda přečerpá, je určeno obsluhou. Čerpací cesta

je nastavena pomocí uzavíratelných klapek. Čerpadla osazená plovákovými spínači jsou

zavěšena na elektricky ovládaných jeřábcích. Panel ovládání je mezi JS3 a JS4. Čerpadla

jímek JS3, JS4, RJ5 a RJ6 jsou zavěšena na ocelových ramenech, zavěšena na ocelových

lankách a jsou ovládaná přes elektrický servomotor. Olej, který vystoupá na hladinu

v jímkách, je sebrán pomocí hadicového sběrače olejů (název sběrače ROPÁK) do sudu.

Naplněný sud je pak převezen pomocí vysokozdvižného vozíku do olejového hospodářství.

Jímky JS3 a JS4 jsou kromě vyčištění vody od zbytku kalů využívány na

shromažďování sedimentujících kalů. Čištění kalů probíhá rozrážením pomocí vápenného

mléka, podle stupně znečištění se přidává bentonit BA03. Tímto čištěním dochází

k deemulgaci (viz Vysvětlivky – str. 61). Toto dávkování srážedel je ruční. Míchání srážedel

v JS3 a JS4 je zajištěno dmychadlem, vzduch na míchání je veden ocelovým potrubím

s uzavíracími kohouty. Tento vzduch může proudit do jedné nebo do druhé jímky, anebo do

obou jímek současně.

Voda z jímek JS3 a JS4 je obvykle přečerpána čerpadly do jímek RJ5 nebo RJ6.

V těchto jímkách probíhá konečné úpravě vysrážení – rozrážení zbylých jemných kalů ve

vznosu. Po tomto kroku je odsazená voda přečerpána potrubím Js 50 na filtrační jednotku
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CINIS. Pokud je ovšem kvalita vody dobrá již v jímkách JS3 a JS4, je možné tuto vodu

rovněž přečerpat potrubím Js 50 přímo na filtrační jednotku CINIS.

Voda, která je určena k filtraci, je nejprve čerpána do zásobní ocelové nádrže, která

je umístěna na zdi haly filtrace. Nádrž má objem 0,5 m
3
. Je osazena plovákovým spínačem,

který při dosažení minimální hladiny zapne čerpadlo přítoku vody z SJ3, SJ4, RJ5 nebo RJ6.

Při dosažení maximální hladiny v nádrži se přívod vody přeruší. Voda z nádrže průběžně

natéká na filtrační jednotku CINIS samospádem pomocí potrubí a PVC hadic. Nádrž je

opatřena přepadovým potrubím vývodem do sběrné a havarijní jímky v hale filtrace.

Voda odtéká provozní kanalizací do gravitačně sorpčního odlučovače ropných látek

GSO 5/50 a je vypouštěna do veřejné kanalizace zakončená čistírnou odpadních vod. Každá

náplň filtru je cca po 1600 m
3
vody vyměněna a stará náplň se odvezena na zneškodnění

(biodegradace, stabilizace).

Kal, který se usazuje u dna jímek JS3, JS4, RJ5 a RJ6, je obsluhou linky vizuálně

posouzen a podle stupně kontaminace je buď solidifikován (viz Vysvětlivky – str. 61) přímo


[…]


celý proces se zpracováním kontaminovaných kalů soustředil do jednoho místa a nebylo by

tak potřeba převážet nedosušené kaly do střediska Želénky a veškeré procesy by se

uskutečňovaly v areálu v Lounech. Zároveň by se díky této laguně zlepšilo nakládání

s kontaminovanými kaly a její realizace by měla pozitivní vliv na provoz celé linky.

Nedocházelo by k zanášení primárních sedimentačních jímek hrubými nečistotami a díky

tomu by nebyly potřeba vestavěné kontejnery, stejně tak mříže.

Separátor SOTV Fontána by byl demontován a vznikl by větší prostor v primární

sedimentační jímce PSJ2. Zbavením se hrubých nečistot v kontaminovaných kalech by

nedocházelo k takovým zanesením jímek, které by následně komplikovaly jejich vyvážení.

Absencí větších nečistot by byl usazený kal v jímkách jednodušeji vyzvedáván sacími vozy,

takže realizací odsazovací laguny by se vyřešil i problém s vyvážením jímek a

pravděpodobně by systém hydraulických drapáků nebyl potřeba.

Nevýhoda, kterou by s sebou realizace odsazovací nádrže přinesla, by byla absence

prostoru pod rampou a kvůli tomu nutné přesunutí skladování kontejnerů na jiné místo.

Stejně tak vybudování odsazovací laguny, jejího zakrytí, skladu sušících kontejnerů Abroll a

jeho zastřešení by znamenalo velkou investici. Realizací odsazovací laguny by firma

PATOK a.s. přišla o strategicky výhodné místo střediska Želénky, které leží uprostřed

průmyslové oblasti a dojezdová vzdálenost pro místní firmy, stejně tak pro firmu PATOK

a.s. je příznivá. Oproti tomu přesunutí celého procesu na zpracování kontaminovaných kalů

do areálu v Lounech by tuto dojezdovou vzdálenost prodloužilo.

Návrhy všech těchto řešení spojené s realizací odsazovací nádrže viz Výkres č. 5 –

Návrh řešení č. 1 pro odsazovací lagunu a Výkres č. 6 – Návrh řešení č. 2 pro odsazovací

lagunu.
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6. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Závěrem bych krátce shrnul výsledky mé bakalářské práce.

V první části bakalářské práce jsem se věnoval lince na čištění zaolejovaných vod.

Nejprve jsem popisoval proces čištění zaolejovaných vod jako celek a následně jsem se

věnoval jednotlivým zařízením, která se podílejí na celém procesu. Poté jsem se zaobíral

střediskem Želénky, jeho funkcí, provozem a jednotlivými částmi, které zařízení Želénky

tvoří.

V druhé části bakalářské práce jsem se zaměřil na problémy, které se vážou na

provoz linky na čištění zaolejovaných vod a dále na zařízení Želénky. Konkrétní problémy

jsem konzultoval s firmou PATOK a.s. Tyto problémy jsem důkladně rozebral a věnoval se

jejich vlivu na provoz linky na čištění zaolejovaných vod.

Ve třetí a zároveň závěrečné části jsem se soustředil na návrhy řešení jednotlivých

problémů. Každý návrh jsem podrobil důkladné analýze a věnoval se jak pozitivním, tak

negativním vlivům, které by jejich následná realizace přinesla do provozu linky na čištění

zaolejovaných vod. U těchto návrhů jsem pouze naznačoval konstrukční řešení, ale prvotně

jsem se věnoval funkčnosti takovýchto návrhů řešení. Návrhy řešení jednotlivých problémů

byly konzultovány s firmou PATOK a.s.

Cílem mé bakalářské práce bylo získat znalosti v oblasti provozu linky na čištění

zaolejovaných vod a pochopení provozu jednotlivých zařízení, která se na tomto procesu

podílejí. Tyto nově nabité znalosti mi umožnily vytvořit sadu návrhů umožňující

optimalizaci linky na čištění zaolejovaných vod. Jednotlivé návrhy je možné různě

kombinovat dle potřeb firmy PATOK a.s. Různé kombinace návrhů řešení problémů by

přinášely nespočet možností na snížení jak provozních, tak ekonomických nákladů firmy

PATOK a.s. Tyto kombinace jsou znázorněny v přiložených výkresech, viz Výkresy č. 7,8.9

Závěrečné návrhy prostoru sanační linky. V budoucnu se tedy pravděpodobně stane

podkladem pro reálné optimalizační projekty firmy PATOK a.s.

MODERNIZACE SANAČNÍ LINKY

61

VYSVĚTLIVKY

 deemulgace – fyzikálně-chemické odloučení ropných uhlovodíků. [9]

 solidifikace – technologický proces úpravy odpadů, spočívající v jejich stabilizaci

vhodnými přísadami, které sníží možnost vyluhování nebezpečných prvků a

sloučenin z matrice odpadu. [10]

 technologie Simon Moos – technologie firmy Simon Moos, která byla založena

v roce 1978. Je to společnost, která je celosvětovým lídrem v odvodnění kalů a

kalového hospodářství. [11]

 flokulant – Aktivní složkou flokulantů jsou vláknité polymerní molekuly s aktivními

centry. Aktivní centra ve zředěném roztoku získají souhlasné náboje a v důsledku

toho se molekula natáhne. V přítomnosti pevných částic se na ně aktivní centra

"nalepí" a ztratí svůj náboj. Molekula se sbalí a současně vytvoří větší shluk - flokuly

pevných částic. Tím se sedimentace kalu urychlí. Jako flokulant může sloužit třeba

škrob, některé úpravy celulózy (karboxymethylcelulóza) nebo speciální polymery,

třeba polyakrylamid. Vhodnost použitého flokulantu závisí na vlastnostech kapaliny

a pevné látky. [12]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
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