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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modernizace sanační linky zaolejovaných vod
Jméno autora: Jakub Vlček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání, které vzniklo na základě požadavku firmy PATOK a.s., bylo splněno – dílčí části obsahu byly autorem konzultovány
v průběhu tvorby bakalářské práce. Pro návrh řešení a jeho prezentaci autor zvolil i 3D vizualizaci

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně a zodpovědně, s dostatečným předstihem si při konzultacích ve firmě PATOK a.s. zajistil
podklady a průběžně na tématu pracoval. Během domluvených konzultací mne pravidelně seznamoval s postupem prací a
na konzultace chodil vždy řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
S tématem se musel autor nejprve seznámit přímo v řešeném provozu. Jelikož jde o poměrně specifický provoz, musel
autor informace získat z řady zdrojů a ústních konzultací. Podle mého názoru to velmi dobře zvládl a prokázala schopnost
samostatného inženýrského řešení. Jedná se o studii variantního řešení, jak zlepšit efektivitu prací v sanační lince
zaolejovaných vod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je jako celek srozumitelná a psaná na dobré jazykové úrovni. Autor používá vhodnou terminologii. Po formální
stránce textové ani grafické části nechybí žádné náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor použil celou řadu zdrojů, které náležitě citoval. Jedná se výhradně o internetové zdroje dat, jelikož k dané specifické
problematice vhodné podklady nejsou. Výběr považuji za správný.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor si zvolil dané téma po konzultaci s komerční firmou, která uvažuje o modernizaci a rozšíření stávající čistící
linky. S ohledem na přání zadavatele byly zvoleny části provozu, u nichž je modernizace nejnaléhavější. Autor byl
nucen se seznámit s provozem a samostatně si s úkolem poradit. Práce vychází z obecnějších úvah o způsobu
nakládání se zaolejovanými vodami a končí variantním návrhem technického řešení problému. Jedná se o ryze
praktickou práci, která nemá hlubší teoretický potenciál, nicméně svým zadavatelům poslouží jako velmi dobré
vodítko v předprojektové fázi řešení daného problému. Vzhledem k samostatnosti, korektnímu přístupu k práci a
zaujetí studenta pro zvolené téma musím konstatovat, že spolupráce s ní byla pro mne, coby vedoucího práce, velmi
příjemná a jednoduchá.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně. a přeji studentovi mnoho zdaru
do další práce
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